PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSO  DEFERIDO  -   28/07/2011

Portaria nº 02216/2011 de 27/07/2011. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.08214/2009. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. MIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Usuários de Água da Bacia do Ribeirão Bebedouro. CNPJs e CPFs: Vide Quadro Anexo. Curso d’água: Ribeirão Bebedouro. Bacia Hidrográfica: Rio Piedade. - UPGRH: PN1. Ponto captação: Lat. Vide Quadro AnexoS e Long. Vide Quadro AnexoW. Vazão Autorizada (l/s): Vide Quadro Anexo. Finalidade: Consumo industrial e irrigação de uma área total de 1159,3 ha através dos métodos de micro-aspersão e pivô central, com o tempo de captação vide quadro anexo. Prazo: 05 (cinco) anos, a contar do dia 28/07/2011, com possibilidade de renovação, na forma regulamentar. Município: Monte Alegre de Minas. Obrigação M IF  = "F" "da Outorgada" "do Outorgado" 
do Outorgado
: Respeitar as normas do Código de Águas e da Legislação de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

USUÁRIOS DE ÁGUA DA BACIA DO RIBEIRÃO BEBEDOURO

	Ponto
	Usuários
	CNPJs: e CPFs:
	Lat.
	Long.
	Finalidade
	Área Irrigada (ha)
	Vazão  (l/s)

	P1-B1
	Escalda Agropecuária Ltda
	43.457.282/0001-63
	18º52’52”S
	48º38’51”W
	Irrigação
	54,5
	18,4

	P2-B2
	Geraldo Gil Faggioni Júnior 
	065.424.648-32
	18º50’20”S
	48º39’01”W
	Irrigação 
	26,2
	14,1

	P3-B3
	Construtora Gomes Lourenço Ltda
	61.069.050/0001-10
	18º51’07”S
	48º42’44”W
	Irrigação
	140,0
	121,0

	P4-B4
	José Matos de Oliveira
	306.060.718-49
	18º50’20”S
	48º39’01”W
	Irrigação
	35,0
	36,0

	P5
	Iaopa Agropecuária Ltda
	03.624.545/0001-67
	18º49’25”S
	48º45’26”W
	Irrigação
	100,0
	20,0

	P6
	ABC-Agricultura e Pecuária S/A-ABC-A&P
	19.929.074/0013-79 
	18º49’16”S
	48º46’03”W
	Irrigação
	340,0
	253,0

	P7
	Celso Martins de Oliveira
	009.573.996-34
	18º48’38”S
	48º46’53”W
	Irrigação
	140,0
	59,0

	P8
	ABC-Agricultura e Pecuária S/A-ABC-A&P
	19.929.074/0008-01
	18º46’13”S
	48º46’00”W
	Irrigação
	80,0
	73,6

	P9-B5
	ABC-Agricultura e Pecuária S/A-ABC-A&P
	19.929.074/0008-01
	18º45’37”S
	48º46’50”W
	Irrigação
	141,6
	130,0

	P10
	CEMAM – Central Energética Monte Alegre de Minas Ltda
	09.030.401/0001-69
	18º45’10”S
	48º49’33”W
	Industrial
	
	150,0

	P11
	ABC-Agricultura e Pecuária S/A-ABC-A&P
	19.929.074/0028-55
	18º45’03”S
	48º49’47”W
	Irrigação 
	101,0
	93,0

	P12
	Associação Agrícola Monte Sião
	04.377.216/0001-21
	18º44’04”S
	48º49’59”W
	Irrigação
	1,0
	1,3


Condicionante 01: Manutenção das vazões mínimas residuais, logo a jusante de cada barramento, de acordo com o quadro abaixo durante toda a vigência da outorga:

	Ponto
	Usuários
	Volume Acumulado (m³)
	Área Inundada (ha)
	Vazão Residual (m³/s)

	P1-B1
	Escalda Agropecuária Ltda
	43054
	4,10
	0,0165

	P2-B2
	Geraldo Gil Faggioni Júnior 
	12967
	1,58
	0,0343

	P3-B3
	Construtora Gomes Lourenço Ltda
	211626
	16,70
	0,6000

	P4-B4
	José Matos de Oliveira
	31234
	1,81
	0,0060

	P9-B5
	ABC-Agricultura e Pecuária S/A-ABC-A&P
	118517
	10,21
	0,0501


Condicionante 02: Não ultrapassar os volumes máximos captados mensalmente, de acordo com o quadro abaixo durante toda a vigência da outorga: 

Volumes máximos mensais (m³)   

	MÊS
	JAN
	FEV
	MAR
	ABR
	MAI
	JUN
	JUL
	AGO
	SET
	OUT
	NOV
	DEZ

	Escalda Agropecuária Ltda
	7154
	7154
	7154
	7154
	14308
	14308
	14308
	14308
	14308
	14308
	7154
	7154

	Geraldo Gil Faggioni Júnior 
	10660
	10660
	10660
	15989
	15989
	15989
	15989
	15989
	15989
	15989
	10660
	10660

	Construtora Gomes Lourenço Ltda
	91476
	91476
	91476
	91476
	219542
	219542
	219542
	219542
	219542
	219542
	91476
	91476

	José Matos de Oliveira
	9331
	9331
	9331
	9331,2
	13997
	18662
	18662
	18662
	18662
	13997
	9331
	9331

	ABC-Agricultura e Pecuária S/A-ABC-A&P
	93600
	93600
	93600
	140400
	140400
	140400
	140400
	140400
	140400
	140400
	93600
	93600


Condicionante 03: Obrigatório as captações alternadas em dias pares e ímpares conforme os pontos expostos abaixo:

	Ponto
	Usuários
	Dias de Captação

	P5
	Iaopa Agropecuária Ltda
	Pares 

	P6
	ABC-Agricultura e Pecuária S/A-ABC-A&P
	Ímpares

	P11
	ABC-Agricultura e Pecuária S/A-ABC-A&P
	Pares


Condicionante 04: Monitoramento diário e manutenção mínima da vazão de 70% da Q7,10   (0,5958 m³/s) no ponto P11 (ABC-Agricultura e Pecuária S/A-ABC-A&P) com dados enviados semestralmente ao IGAM. 
